
全理連０２１発７１号 
平成２１年 ５月２９日 

報道関係各位殿 
 

理容業の地球温暖化対策への取り組み 
―理容室クールビズ宣言― 
理容室 7.5 万店で室温 28℃ クールビズ・ヘア 2009 発表 

記者発表ご取材のお願い 

 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
さて、全国の理容店オーナーが組織する全国理容連合会（大森利夫理事長、75,000 店加盟）では、

国が進める地球温暖化対策に歩調を合わせ、『理容業の地球温暖化対策 クールビズ・キャンペー

ン』を実施いたしております。 
この取り組みは、地域に根ざした理容業が、社会の中で果たすべき役割のひとつとして進めてい

るもので、これまで「クールビズ・ヘアスタイル」の発表や「冷シャンプー」の提案、温暖化対

策の合言葉となるような「標語」の公募などを行って参りましたが、京都議定書の目標達成期間

２年目となる今年は、より環境と直結した具体的な取り組みを行い、活動意義を高めるため、地

球温暖化防止のための国民的プロジェクト「チーム・マイナス６％」に賛同し、 
①理容組合加盟店舗全店（約 75,000 店）を室温 28℃のクールビズ理容室とすること。 
②クールビズ・ヘアスタイル募集とその発表を行い、2009 年版「クールビズ・ヘアスタイル」を

広げること。 
を中心としたキャンペーンを実施いたします。 
つきましては、下記要領にてキャンペーンの詳細につきまして記者発表を行いますので、ご取材

賜りたくご案内申し上げます。 
ご多用中、誠に恐縮ですが、是非ともご取材賜わり記事としてご掲載下さいますようお願い申し

上げます。 
敬具 

 
 

『理容業の地球温暖化対策 クールビズ・キャンペーン』記者発表概要 
 
日 時 平成２１年６月３日（水）11:00～11:30 予定（受付 10:45 開始） 
場 所 全理連ビル４階特別会議室 

（東京都渋谷区代々木 1-36-4 ℡03-3379-4111） 
※JR・地下鉄大江戸線「代々木」北口の正面のビルです。 
 



『理容業の地球温暖化対策 クールビズ・キャンペーン』の概要 
・クールビズ理容室キャンペーン 
 街の理容室が「クールビズ理容室（室温 28℃の理容室）」となり、CO2 削減に貢献します。

地域に密着し国民生活にもっとも近い理容室が温暖化対策に取り組むことで、国民の皆様に

環境への取り組みをより身近なものに感じていただき、エコ意識の啓発を図ります。 
 キャンペーンは、チーム・マイナス６％（環境省）とコラボレーションしながら行い、各店舗

にはチーム・マイナス６％と連携して製作した「クールビズ理容室」ステッカーが貼付されます。

理容組合加盟の全店舗（約 75,000 店）で９月末まで実施します。 
 
 
・クールビズ・ヘアスタイルの提案 
 28℃の室温でも快適に過ごすためのクールビズ・ファッションにマッチした、「涼しげで自然な」

しかも「オシャレでカッコイイ」クールビズ・ヘアスタイルを提案します。 
 このクールビズ・ヘアスタイルは、ヘアスタイルのプロである全国の理容師から応募されたも

ので、クールビズ・ヘアスタイル・イコール、ショートヘアではなく、ビジネスという公の場に

相応しい、カジュアルすぎず、しかも落ち着いた中にも大胆な動きがある、機能性と感性を備え

た大人のおしゃれの提案です。全国の理容師から募集を行ったのは今年が２度目で、今回は 78
作品の応募の中から選ばれました。 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〈この件についてのお問い合せ〉 
全国理容連合会 
理事長 大森利夫 

クールビズ・キャンペーン担当：長谷川寿治 
Tel 03－3379－4111  Fax 03－3378－9864 



理容業の地球温暖化対策への取り組み 
理容室クールビズ宣言 

理容室 7.5 万店で 28℃ クールビズ・ヘア 2009 発表 

記者発表ご出欠返信用紙 

 

 

開催日時：平成２１年６月３日（水）11:00～11:30（予定） 

開催場所：全理連ビル４階特別会議室 

 

 

ＦＡＸ返信先：０３－３３７８－９８６４ 

※誠にお手数ですが、６月１日（月）までにＦＡＸにてご返信くださいますようお願

い申し上げます。 

 

 

■ご出席      ■ご欠席 

 

 

貴 社 名：                           

 

所   属：                           

 

お 名 前：                           

 

ご連絡先電話番号：                        

 

ご連絡先 FAX 番号：                        

 

ご出席人数：                           

 

カメラの有無：  スティル    台    ムービー    台  

 

 


